



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

O procedimento licitatório obedecerá à Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, ao Decreto Municipal nº 09, de 03 de fevereiro de 2020, ao Decreto Federal nº 3.722, de 09 de janeiro de 2001, ao Decreto Municipal nº 012, de 03 de janeiro de 2011, ao Decreto Municipal nº 058 de 30 de dezembro de 2015, à Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações posteriores, à Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, ao Decreto Municipal nº 021, de 01 de junho de 2018, Instrução Normativa nº 03, de 26 de abril de 2018, e subsidiariamente à Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como, à legislação correlata, e demais exigências previstas neste Edital e seus Anexos.

1. DO OBJETO E SUAS INFORMAÇÕES:

1.1. REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE CONSUMO, DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE.

1.2. O critério de julgamento adotado será o menor preço por LOTE/GRUPO, com modo de disputa aberto, observadas as exigências contidas neste termo de referência.

1.3. O local de disputa será no Portal de Compras do Governo Federal – COMPRASNET – via site: www.comprasnet.gov.br.

1.4. **ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria de Saúde.

1.5. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Gabinete do Prefeito; Secretaria de Educação; Secretaria de Segurança Cidadania, Trânsito e Transporte; Secretaria de Planejamento e Administração; e Secretaria de Cultura e Turismo.

1.6. **TRATAMENTO DIFERENCIADO:** Esta licitação contém LOTE/GRUPO de ampla participação, itens cota reservada e itens exclusivos às microempresas - ME e empresas de pequeno porte - EPP, em atendimento aos inciso I e III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

2. DAS JUSTIFICATIVAS POR SECRETARIA:

- **Secretaria de Saúde:** Aquisição de gêneros alimentícios se faz necessários para o desenvolvimento das atividades na cozinha do Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa, no qual se destina atender aos pacientes internados, bem como seus acompanhantes e funcionários plantonistas, como também aos pacientes e funcionários do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS, Unidades Básicas de Saúde e as Unidades Especializadas do Município Horizonte-CE.

- **Gabinete do Prefeito:** A presente solicitação para aquisição de gêneros faz-se indispensável em função das inúmeras atividades desenvolvidas por esta unidade, dentre elas reuniões com secretários, autoridades, colaboradores, público externo em geral dentre outros.

- **Secretaria de Educação:** A Administração no intuito de ofertar e propiciar uma alimentação de qualidade para os participantes das mais diversas formações, eventos e atendimento interno da Secretaria Municipal de Educação, visa aquisição de gêneros alimentícios para confecção de refeições (almoço e lanches) de interesse da Secretaria Municipal de Educação.

- **Secretaria de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte:** Considerando a necessidade de produtos alimentícios para o consumo dos funcionários e em função do regime de plantão 24h, é necessário a referida aquisição.



- **Secretaria de Planejamento e Administração:** A referida solicitação se faz necessária a fim de manter a continuidade das atividades administrativas desenvolvidas pelos servidores desta secretaria em função das atividades de rotina, eventos e/ou treinamentos.
- **Secretaria de Cultura e Turismo:** Assegurar a manutenção das atividades desempenhadas pelos servidores da Secretaria de Cultura e Turismo por ocasião das atividades de diárias e eventos desenvolvidas pela unidade gestora.

3. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E DOS VALORES ESTIMADOS:

3.1. Os preços de referência foram estimados com base nas pesquisas de preços realizadas pela Central de Compras do Município de Horizonte/CE, junto a sistema informatizado que busca preços em sites especializados e cotações com fornecedores da região, as quais estão acostadas nos autos do processo licitatório e originaram os preços a seguir informados.

3.2. **Valor Global Estimado: R\$ 3.690.014,65** (três milhões, seiscentos e noventa mil, quatorze reais e sessenta e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 01 - AMPLA CONCORRÊNCIA (FRUTAS)					
1.	ABACATE; tamanho grande, (aproximadamente 800g), in natura, tamanho e cor uniforme e sem defeito, apresentado grau de maturação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo, com ausência de sujidade, parasitas e larvas.	KG	1125	R\$ 9,93	R\$ 11.171,25
2.	ABACAXI PÉROLA; tamanho grande, (aproximadamente 1,5kg), in natura, tamanho e cor uniforme e sem defeito, apresentando grau de maturação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidade, parasitas e larvas.	UNID	2025	R\$ 9,80	R\$ 19.845,00
3.	BANANA PRATA; tamanho médio (aproximadamente 100g), de primeira qualidade, in natura, em pencas íntegras, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	2475	R\$ 5,43	R\$ 13.439,25
4.	LARANJA; casca lisa e brilhante, sabor adocicado, sem lesões mecânicas e microbianas.	KG	1725	R\$ 4,75	R\$ 8.193,75
5.	LIMÃO; tipo galego, tamanho uniforme, de primeira qualidade, frutos com grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem machucados.	KG	255	R\$ 7,39	R\$ 1.884,45
6.	MAÇÃ VERMELHA; nacional, de primeira qualidade, in natura, tamanho e cor uniforme, sem machucados, sem larvas, parasitas e outras impurezas, acondicionada em caixas de papelão.	KG	525	R\$ 13,49	R\$ 7.082,25
7.	MAMÃO FORMOSA; de primeira qualidade, com 80% de maturação, frutos de tamanho uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujeiras, parasitas e larvas, sem machucados.	KG	2.100	R\$ 3,72	R\$ 7.812,00
8.	MELÃO JAPONÊS; de primeira qualidade, sem machucados, coloração e tamanho uniforme, com grau de maturação adequado, livre de sujidades.	KG	1.800	R\$ 3,19	R\$ 5.742,00
9.	MELANCIA; de primeira qualidade, casca íntegra, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem machucados, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	KG	2100	R\$ 4,64	R\$ 9.744,00
10.	UVA ITALIA; de primeira qualidade, com polpa intacta e firme, embalada em saco plástico transparente, sem danificação aparente.	KG	75	R\$ 15,95	R\$ 1.196,25
11.	UVA ROXA; de 1ª qualidade, tamanho médio, com polpa intacta e firme, embalada em saco plástico transparente sem	KG	150	R\$ 16,59	R\$ 2.488,50



PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	danificação aparente.				
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 01				R\$ 88.598,70	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 02 - COTA EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (FRUTAS)					
12.	ABACATE; tamanho grande, (aproximadamente 800g), in natura, tamanho e cor uniforme e sem defeito, apresentado grau de maturação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo, com ausência de sujidade, parasitas e larvas.	KG	375	R\$ 9,93	R\$ 3.723,75
13.	ABACAXI PÉROLA; tamanho grande, (aproximadamente 1,5kg), in natura, tamanho e cor uniforme e sem defeito, apresentando grau de maturação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidade, parasitas e larvas.	UNID	675	R\$ 9,80	R\$ 6.615,00
14.	BANANA PRATA; tamanho médio (aproximadamente 100g), de primeira qualidade, in natura, em pencas íntegras, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	825	R\$ 5,43	R\$ 4.479,75
15.	LARANJA; casca lisa e brilhante, sabor adocicado, sem lesões mecânicas e microbianas.	KG	575	R\$ 4,75	R\$ 2.731,25
16.	LIMÃO; tipo galego, tamanho uniforme, de primeira qualidade, frutos com grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem machucados.	KG	85	R\$ 7,39	R\$ 628,15
17.	MAÇÃ VERMELHA; nacional, de primeira qualidade, in natura, tamanho e cor uniforme, sem machucados, sem larvas, parasitas e outras impurezas, acondicionada em caixas de papelão.	KG	175	R\$ 13,49	R\$ 2.360,75
18.	MAMÃO FORMOSA; de primeira qualidade, com 80% de maturação, frutos de tamanho uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujeiras, parasitas e larvas, sem machucados.	KG	700	R\$ 3,72	R\$ 2.604,00
19.	MELÃO JAPONÊS; de primeira qualidade, sem machucados, coloração e tamanho uniforme, com grau de maturação adequado, livre de sujidades.	KG	600	R\$ 3,19	R\$ 1.914,00
20.	MELANCIA; de primeira qualidade, casca íntegra, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem machucados, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	KG	700	R\$ 4,64	R\$ 3.248,00
21.	UVA ITALIA; de primeira qualidade, com polpa intacta e firme, embalada em saco plástico transparente, sem danificação aparente.	KG	25	R\$ 15,95	R\$ 398,75
22.	UVA ROXA; de 1ª qualidade, tamanho médio, com polpa intacta e firme, embalada em saco plástico transparente sem danificação aparente.	KG	50	R\$ 16,59	R\$ 829,50
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 02				R\$ 29.532,90	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 03 - AMPLA CONCORRÊNCIA (VERDURAS E LEGUMES)					
23.	ABOBRINHA; fruto alongado, sem pescoço, com casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada, sem partes amolecidas. As abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.	KG	1875	R\$ 4,72	R\$ 8.850,00
24.	ACELGA FRESCA; de primeira qualidade, in natura, maço apresentado grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, folhas firmes, com ausência de sujidades parasitas e larvas.	UNID	2250	R\$ 7,16	R\$ 16.110,00
25.	ALFACE COMUM; cor verde fresca, folhas íntegras, de boa qualidade, sem manchas ou picadas de insetos.	UNID	1770	R\$ 4,49	R\$ 7.947,30





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
26.	ALHO IN NATURA de primeira qualidade, sem a réstia, cabeças de tamanho uniformes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Isento de odores estranhos, substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza.	KG	53	R\$ 28,36	R\$ 1.503,08
27.	ALHO ROXO; produto de boa qualidade, com dentes graúdos, sem sinais de apodrecimento ou danos causados por pragas, com bulbos firmes, de coloração uniforme, casca lisa e sem excesso de sujidades.	KG	450	R\$ 43,06	R\$ 19.377,00
28.	BATATA DOCE; fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão	KG	690	R\$ 5,86	R\$ 4.043,40
29.	BATATA INGLESA; fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	KG	2370	R\$ 5,61	R\$ 13.295,70
30.	BETERRABA; fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	KG	540	R\$ 4,36	R\$ 2.354,40
31.	CEBOLA BRANCA; fresca e sã, unidades de tamanho médio e grande, casca lisa, sem lesões ou sinais de apodrecimentos.	KG	2385	R\$ 5,22	R\$ 12.449,70
32.	CEBOLA ROXA; aparência fresca e sã, colhidas, unidades de tamanho médio e grande, casca lisa, sem lesões ou sinais de apodrecimentos.	KG	1.125	R\$ 10,86	R\$ 12.217,50
33.	CENOURA; extra A, in natura apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isentos de sujidades, parasitas e larvas.	KG	1650	R\$ 5,41	R\$ 8.926,50
34.	CHEIRO VERDE E CEBOLINHA FRESCA; in natura, amarrado, maço, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	PAR	4650	R\$ 2,82	R\$ 13.113,00
35.	CHUCHU; tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, sem folhas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto.	KG	975	R\$ 4,92	R\$ 4.797,00
36.	COUVE FLOR; de primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	225	R\$ 9,49	R\$ 2.135,25
37.	COUVE MANTEIGA; couve manteiga, de primeira qualidade, in natura, molho, inteiro, verde, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	UNID	750	R\$ 4,89	R\$ 3.667,50
38.	JERIMUM; de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	1200	R\$ 4,82	R\$ 5.784,00
39.	PIMENTÃO VERDE; de boa qualidade e de aspecto fresco, sem defeito ou sinais de deterioração.	KG	1.200	R\$ 4,56	R\$ 5.472,00
40.	PIMENTA DE CHEIRO; de boa qualidade e de aspecto fresco, sem defeito ou sinais de deterioração.	KG	225	R\$ 14,46	R\$ 3.253,50
41.	REPOLHO VERDE; de boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos.	KG	1568	R\$ 3,99	R\$ 6.256,32
42.	TOMATE VERMELHO; produto íntegro, sem manchas, picadas de	KG	2025	R\$	R\$





PREFEITURA DE HORIZONTE DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
	insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.			7,09	14.357,25
43.	PEPINO; de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	525	R\$ 4,84	R\$ 2.541,00
44.	VAGEM de primeira qualidade, in natura, produtos são, limpos e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspesto, sabor e aroma típicos da variedade; uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Acondicionados em bandejas de isopor envolvidas com papel filme PVC com identificação do peso.	KG	38	R\$ 16,66	R\$ 633,08

VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 03 R\$ 169.084,48

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
LOTE/GRUPO 04 - COTA EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (VERDURAS E LEGUMES)					
45.	ABOBRINHA; fruto alongado, sem pescoço, com casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada, sem partes amolecidas. As abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.	KG	625	R\$ 4,72	R\$ 2.950,00
46.	ACELGA FRESCA; de primeira qualidade, in natura, maço apresentado grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, folhas firmes, com ausência de sujidades parasitas e larvas.	UNID	750	R\$ 7,16	R\$ 5.370,00
47.	ALFACE COMUM; cor verde fresca, folhas íntegras, de boa qualidade, sem manchas ou picadas de insetos.	UNID	590	R\$ 4,49	R\$ 2.649,10
48.	ALHO IN NATURA de primeira qualidade, sem a réstia, cabeças de tamanho uniformes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Isento de odores estranhos, substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza.	KG	17	R\$ 28,36	R\$ 482,12
49.	ALHO ROXO; produto de boa qualidade, com dentes praguados, sem sinais de apodrecimento ou danos causados por pragas, com bulbos firmes, de coloração uniforme, casca lisa e sem excesso de sujidades.	KG	150	R\$ 43,06	R\$ 6.459,00
50.	BATATA DOCE; fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	KG	230	R\$ 5,86	R\$ 1.347,80
51.	BATATA INGLESA; fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	KG	790	R\$ 5,61	R\$ 4.431,90
52.	BETERRABA; fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	KG	180	R\$ 4,36	R\$ 784,80
53.	CEBOLA BRANCA; fresca e sã, unidades de tamanho médio e grande, casca lisa, sem lesões ou sinais de apodrecimentos.	KG	795	R\$ 5,22	R\$ 4.149,90
54.	CEBOLA ROXA; aparência fresca e sã, colhidas, unidades de tamanho médio e grande, casca lisa, sem lesões ou sinais de apodrecimentos.	KG	375	R\$ 10,86	R\$ 4.072,50
55.	CENOURA; extra A, in natura apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isentos de sujidades, parasitas e larvas.	KG	550	R\$ 5,41	R\$ 2.975,50
56.	CHEIRO VERDE E CEBOLINHA FRESCA; in natura, amarrado, maço, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de	PAR	1550	R\$ 2,82	R\$ 4.371,00





ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	sujidades, parasitas e larvas.				
57.	CHUCHU; tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, sem folhas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto.	KG	325	R\$ 4,92	R\$ 1.599,00
58.	COUVE FLOR; de primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	75	R\$ 9,49	R\$ 711,75
59.	COUVE MANTEIGA; couve manteiga, de primeira qualidade, in natura, molho, inteiro, verde, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	UNID	250	R\$ 4,89	R\$ 1.222,50
60.	JERIMUM; de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	400	R\$ 4,82	R\$ 1.928,00
61.	PIMENTÃO VERDE; de boa qualidade e de aspecto fresco, sem defeito ou sinais de deterioração.	KG	400	R\$ 4,56	R\$ 1.824,00
62.	PIMENTA DE CHEIRO; de boa qualidade e de aspecto fresco, sem defeito ou sinais de deterioração.	KG	75	R\$ 14,46	R\$ 1.084,50
63.	REPOLHO VERDE; de boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos.	KG	522	R\$ 3,99	R\$ 2.082,78
64.	TOMATE VERMELHO; produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	KG	675	R\$ 7,09	R\$ 4.785,75
65.	PEPINO; de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	175	R\$ 4,84	R\$ 847,00
66.	VAGEM de primeira qualidade, in natura, produtos são, limpos e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, sabor e aroma típicos da variedade; uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Acondicionados em bandejas de isopor envolvidas com papel filme PVC com identificação do peso.	KG	12	R\$ 16,66	R\$ 199,92
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 04				R\$ 56.328,82	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 05 - AMPLA CONCORRÊNCIA (CARNES BOVINAS)					
67.	CARNE BOVINA DE 1º CONGELADO (ISCAS DE COXÃO MOLE); especificação: cortes bovinos de coxão mole fatiado em iscas de 40g, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelho-escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano, o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE), produto com registro do serviço de inspeção/ma.	KG	1.720	R\$ 38,96	R\$ 67.011,20
68.	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO EM CUBOS); especificações: em cubos de aproximadamente 30g congelado, limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg e impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	3.440	R\$ 33,99	R\$ 116.925,60
69.	CORTE CONGELADO DE BOVINO DE PRIMEIRA (LAGARTO),	KG	172	R\$	R\$





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	proveniente de machos sadios, abatidos sob inspeção veterinária e manipulados em condições higiênicas satisfatórias, sem pele ou osso; aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: vermelho brilhante e uniforme, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. Embalado em filme de polietileno resistente, transparente e atóxico, limpo, não violado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional por porção, número de LOTE/GRUPO, data de validade, peso do produto, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Prazo para consumo mínimo de 10 (DEZ) meses na data da entrega.			40,62	6.986,64
70.	CORTE CONGELADO DE BOVINO EM CUBOS DE PRIMEIRA (PATINHO), proveniente de machos sadios, abatidos sob inspeção veterinária e manipulados em condições higiênicas satisfatórias, sem pele e sem gordura aparente; aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: vermelho brilhante e uniforme, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. Embalado em filme de polietileno resistente, transparente e atóxico, limpo, não violado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional por porção, número de LOTE/GRUPO, data de validade, peso do produto, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Prazo para consumo mínimo de 10 (DEZ) meses na data da entrega.	KG	344	R\$ 46,09	R\$ 15.854,96
71.	CARNE BOVINA DE 1ª CONGELADA (BIFE DE COXÃO MOLE); especificação: cortes bovinos de coxão mole fatiado em bifês de 150 g, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelho-escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer característica que inviabilizem o consumo humano, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), produto com registro do serviço de inspeção/ma.	KG	2.150	R\$ 49,23	R\$ 105.844,50
72.	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE OU PATINHO); especificação: coxão mole moído. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelha-escura, produzido de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer característica que inviabilizem o consumo humano, o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE), produto com registro do serviço de inspeção/ma.	KG	4.265	R\$ 31,41	R\$ 133.963,65
73.	FÍGADO BOVINO; resfriado embalado individualmente até 10 kg, o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE).	KG	1.135	R\$ 18,29	R\$ 20.759,15
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 05				R\$ 467.345,70	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 06 – COTA EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (CARNES BOVINAS)					
74.	CARNE BOVINA DE 1ª CONGELADO (ISCAS DE COXÃO MOLE);	KG	280	R\$	R\$





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	especificação: cortes bovinos de coxão mole fatiado em iscas de 40g, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelho-escuro, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano, o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE), produto com registro do serviço de inspeção/ma.			38,96	10.908,80
75.	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO EM CUBOS); especificações: em cubos de aproximadamente 30g congelado, limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg e impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de Inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	560	R\$ 33,99	R\$ 19.034,40
76.	CORTE CONGELADO DE BOVINO DE PRIMEIRA (LAGARTO), proveniente de machos sadios, abatidos sob inspeção veterinária e manipulados em condições higiênicas satisfatórias, sem pele ou osso; aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: vermelho brilhante e uniforme, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. Embalado em filme de polietileno resistente, transparente e atóxico, limpo, não violado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional por porção, número de LOTE/GRUPO, data de validade, peso do produto, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Prazo para consumo mínimo de 10 (DEZ) meses na data da entrega.	KG	28	R\$ 40,62	R\$ 1.137,36
77.	CORTE CONGELADO DE BOVINO EM CUBOS DE PRIMEIRA (PATINHO), proveniente de machos sadios, abatidos sob inspeção veterinária e manipulados em condições higiênicas satisfatórias, sem pele e sem gordura aparente; aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: vermelho brilhante e uniforme, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. Embalado em filme de polietileno resistente, transparente e atóxico, limpo, não violado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional por porção, número de LOTE/GRUPO, data de validade, peso do produto, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Prazo para consumo mínimo de 10 (DEZ) meses na data da entrega.	KG	56	R\$ 46,09	R\$ 2.581,04
78.	CARNE BOVINA DE 1ª CONGELADA (BIFE DE COXÃO MOLE); especificação: cortes bovinos de coxão mole fatiado em bifes de 150 g, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelho-escuro, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer característica que inviabilizem o consumo humano, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), produto com registro	KG	350	R\$ 49,23	R\$ 17.230,50





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	do serviço de inspeção/ma.				
79.	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE OU PATINHO); especificação: coxão mole moído. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escura, produzido de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer característica que inviabilizem o consumo humano, o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE), produto com registro do serviço de inspeção/ma.	KG	695	R\$ 31,41	R\$ 21.829,95
80.	FÍGADO BOVINO; resfriado embalado individualmente até 10 kg, o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE).	KG	185	R\$ 18,29	R\$ 3.383,65
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 06				R\$ 76.105,70	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 07 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (CARNES CURADAS)					
81.	CARNE BOVINA CURADA; carne seca dessecada trazendo a carne bovina vácuo em embalagem plástica de 500g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto, (sem nitrato ou nitrito).	PACOTE	400	R\$ 18,29	R\$ 7.316,00
82.	CARNE BOVINA SALGADA, CURADA E SECA (CHARQUE) sem adição de nitrito e nitrato, capa de gordura inferior a 30%. Aspecto do produto: seco; cor: marrom claro, característica de carnes salgadas e secas, sem presença de coloração rósea característica de produtos curados (nitrito e nitrato); odor: próprio. Embalado à vácuo em pacote plástico de 500g ou 1kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 10kg, com identificação do produto e do fabricante, informação nutricional por porção, número do LOTE/GRUPO, data de fabricação, condições de armazenamento e prazo para consumo mínimo de 90 dias na data da entrega, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE.	KG	160	R\$ 52,90	R\$ 8.464,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 07				R\$ 15.780,00	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 08 - AMPLA CORRÊNCIA (CARNES SUÍNAS)					
83.	CARNE SUÍNA PERNIL (PERNIL EM BIFES); especificações: congelada, fatiado em bifés de 150 g. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, produto com coloração natural, característica, sem osso, o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE), embalagem secundária em caixa de papelão.	KG	1.500	R\$ 30,96	R\$ 46.440,00
84.	CARNE SUÍNA PERNIL (PERNIL EM CUBOS); especificações: congelada, cortados em cubos de aproximadamente 30g. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, produto com coloração natural, característica, sem osso, o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE), embalagem secundária em caixa de papelão.	KG	1.500	R\$ 21,96	R\$ 32.940,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 08				R\$ 79.380,00	
LOTE/GRUPO 09 - COTA EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (CARNES SUÍNAS)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
CARNE SUÍNA					
85.	CARNE SUÍNA PERNIL (PERNIL EM BIFES); especificações: congelada, fatiado em bifés de 150 g. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe	KG	500	R\$ 30,96	R\$ 15.480,00





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
	de alta barreira, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, produto com coloração natural, característica, sem osso, o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE), embalagem secundária em caixa de papelão.				
86.	CARNE SUÍNA PERNIL (PERNIL EM CUBOS); especificações: congelada, cortados em cubos de aproximadamente 30g. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, produto com coloração natural, característica, sem osso, o selo de inspeção federal (SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE), embalagem secundária em caixa de papelão.	KG	500	R\$ 21,96	R\$ 10.980,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 09				R\$ 26.460,00	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
LOTE/GRUPO 10 - AMPLA CORRÊNCIA (AVES)					
87.	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO congelado sem tempero e SEM PORÇÃO DORSAL, embalados individualmente ou em bandejas de isopor cobertas com plástico filme PVC, com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, LOTE/GRUPO, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 18 ou 20kg. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto deverá apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. NÃO DEVERÁ CONTER NENHUMA OUTRA PARTE QUE NÃO SEJA EXCLUSIVAMENTE COXA E SOBRECOXA, COMO PARTE DA COSTELA, ETC. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.	KG	675	R\$ 17,83	R\$ 12.035,25
88.	FILÉ DE PEITO DE FRANGO; proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, cortado em filés de tamanhos uniformes e congelamento individual. A carne de frango deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (SIF ou SIE). Não é permitida a administração de substâncias com efeitos tireostáticos, androgênicos, estrogênicos ou gestagênicos, bem como de substâncias β -agonistas, com a finalidade de estimular seu crescimento e eficiência alimentar (Instrução Normativa nº 17 de 18/06/04 - MAPA). Embalagem: Primária: embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, com laço que evite abertura durante seu manuseio Deverá apresentar número de registro do produto em órgão competente. Data de validade de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	4.950	R\$ 21,80	R\$ 107.910,00
89.	SOBRE COXA DE FRANGO; congelado semi processado de 1ª qualidade sobre coxa partes inteiro sem tempero validade mínima 90 dias.	KG	3.750	R\$ 14,35	R\$ 53.812,50
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 10				R\$ 173.757,75	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
LOTE/GRUPO 11 - COTA EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (AVES)					
90.	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO congelado sem tempero e SEM PORÇÃO DORSAL, embalados individualmente ou em bandejas de isopor cobertas com plástico filme PVC, com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, LOTE/GRUPO, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da	KG	225	R\$ 17,83	R\$ 4.011,75





**PREFEITURA DE
HORIZONTE**
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 18 ou 20kg. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto deverá apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. NÃO DEVERÁ CONTER NENHUMA OUTRA PARTE QUE NÃO SEJA EXCLUSIVAMENTE COXA E SOBRECOXA, COMO PARTE DA COSTELA, ETC. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.				
91.	FILÉ DE PEITO DE FRANGO; proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, cortado em filés de tamanhos uniformes e congelamento individual. A carne de frango deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (SIF ou SIE). Não é permitida a administração de substâncias com efeitos tireostáticos, androgênicos, estrogênicos ou gestagênicos, bem como de substâncias B-agonistas, com a finalidade de estimular seu crescimento e eficiência alimentar (Instrução Normativa nº 17 de 18/06/04 – MAPA). Embalagem: Primária: embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, com lacre que evite abertura durante seu manuseio. Deverá apresentar número de registro do produto em órgão competente. Data de validade de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1.650	R\$ 21,80	R\$ 35.970,00
92.	SOBRE COXA DE FRANGO; congelado semi processado de 1ª qualidade sobre coxa partes inteiro sem tempero validade mínima 90 dias.	KG	1.250	R\$ 14,35	R\$ 17.937,50
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 11				R\$ 57.919,25	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 12 - AMPLA CONCORRÊNCIA (PEIXES)					
93.	FILÉ DE PEIXE DE ÁGUA SALGADA; congelado em temperatura -18°C com tolerância de até -15° peso mínimo de 1kg, tratado sem escamas e vísceras. Embalagem em filme pvc com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido do produto, marca do fabricante, de acordo com especificação vigente nas portarias do ministério da agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados, refrigerados, em embalagens e temperaturas adequadas, respeitando a característica do produto. A entrega deverá ser conforme especificação da ordem de compras. Com validade de 60 dias da data de entrega do produto. A entrega deverá ser quinzenalmente.	KG	1.950	R\$ 26,85	R\$ 52.357,50
94.	PEIXE ÁGUA DOCE; tipo cara tilápia, congelado em temperatura -18°C com tolerância de até -15°e/ou resfriado, peso mínimo de 1kg, tratado sem escamas e vísceras. Embalagem em filme pvc com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido do produto, marca do fabricante, de acordo com especificação vigente nas portarias do ministério da agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados, refrigerados, em embalagens e temperaturas adequadas, respeitando a característica do produto. Com validade de 60 dias da data de entrega do produto. A entrega deverá ser conforme especificação da ordem de compras.	KG	1.800	R\$ 18,49	R\$ 33.282,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 12				R\$ 85.639,50	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 13 - COTA EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (PEIXES)					
95.	FILÉ DE PEIXE DE ÁGUA SALGADA; congelado em temperatura -18°C com tolerância de até -15° peso mínimo de 1kg, tratado sem escamas e vísceras. Embalagem em filme pvc com dados	KG	650	R\$ 26,85	R\$ 17.452,50



PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido do produto, marca do fabricante, de acordo com especificação vigente nas portarias do ministério da agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados, refrigerados, em embalagens e temperaturas adequadas, respeitando a característica do produto. A entrega deverá ser conforme especificação da ordem de compras. Com validade de 60 dias da data de entrega do produto. A entrega deverá ser quinzenalmente.				
96.	PEIXE ÁGUA DOCE; tipo cara filápia, congelado em temperatura -18°C com tolerância de até -15°C e/ou resfriado, peso mínimo de 1kg, tratado sem escamas e vísceras. Embalagem em filme pvc com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido do produto, marca do fabricante, de acordo com especificação vigente nas portarias do ministério da agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados, refrigerados, em embalagens e temperaturas adequadas, respeitando a característica do produto. Com validade de 60 dias da data de entrega do produto. A entrega deverá ser conforme especificação da ordem de compras.	KG	600	R\$ 18,49	R\$ 11.094,00

VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 13

R\$ 28.546,50

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 14 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (LINGUIÇAS)					
97.	LINGUIÇA SUÍNA; defumada tipo portuguesa ou calabresa grossa embalada a vácuo em embalagem plástica transparente de 1kg. Com validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Contendo identificação e marca do produto do fabricante, prazo de validade, peso líquido com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde. Deverá ser transportado em carros fechados e refrigerados em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequado respeitando as características do produto, de modo que a embalagem não se apresente estufadas ou alteradas, consistência mole ou esverdeadas.	KG	600	R\$ 20,26	R\$ 12.156,00
98.	LINGUIÇA TOSCANA; em embalagem plástica original. A entrega deverá ser quinzenal. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Embalada a vácuo em embalagem plástica transparente de 1kg. Com validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Contendo identificação e marca do produto do fabricante, prazo de validade, peso líquido com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde. Deverá ser transportado em carros fechados e refrigerados em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequado respeitando as características do produto, de modo que a embalagem não se apresente estufadas ou alteradas, consistência mole ou esverdeadas.	KG	500	R\$ 28,46	R\$ 14.230,00
99.	LINGUIÇA TIPO PAIO de carne suína pura e limpa, de 1ª qualidade, apresentando gomos uniformes, adicionada de condimentos naturais, embalada a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de LOTE/GRUPO, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de Inspeção do SIF.	KG	60	R\$ 28,42	R\$ 1.705,20
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 14				R\$ 28.091,20	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 15 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (OVOS)					





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
100.	OVO DE GALINHA VERMELHO; acondicionado em bandeja com 30 unidades validade mínima de 30 dias da data de entrega do produto.	BANDEJA	980	R\$ 24,71	R\$ 24.215,80
101.	OVO DE GALINHA BRANCO; fresco, limpo, acomodados em bandejas de papelão com 12 unidades lacradas.	CAIXA	50	R\$ 12,26	R\$ 613,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 15				R\$ 24.828,80	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 16 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (DEFUMADOS)					
102.	BACON DEFUMADO; em embalagem plástica, contendo 01 (um) kg, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	KG	240	R\$ 40,46	R\$ 9.710,40
103.	MISTURA PARA FEIJOADA DEFUMADA; contendo ingredientes básicos para feijoada defumado e salgado, variados, 1 (um) kg, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	KG	1.000	R\$ 32,26	R\$ 32.260,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 16				R\$ 41.970,40	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 17 - AMPLA CONCORRÊNCIA (AÇUCAR)					
104.	ACUÇAR CRISTAL; superior, puro e natural, de 1ª qualidade, de safra corrente, embalagem primária plástica resistente, atóxico, transparente; nome, endereço e registro do empacotador, número de registro do produto no órgão competente e procedência, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 1kg (especificações impressas na própria embalagem), em fardos lacrados de 30kg. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data de entrega.	KG	9330	R\$ 4,54	R\$ 42.358,20
105.	AÇÚCAR REFINADO; granulado, embalagem primária em sacos plásticos inviolados de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo ou comprometam o armazenamento. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	KG	5700	R\$ 4,91	R\$ 27.987,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 17				R\$ 70.345,20	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 18 - COTA EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (AÇUCAR)					
106.	ACUÇAR CRISTAL; superior, puro e natural, de 1ª qualidade, de safra corrente, embalagem primária plástica resistente, atóxico, transparente; nome, endereço e registro do empacotador, número de registro do produto no órgão competente e procedência, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 1kg (especificações impressas na própria embalagem), em fardos lacrados de 30kg. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data de entrega.	KG	3.110	R\$ 4,54	R\$ 14.119,40
107.	AÇÚCAR REFINADO; granulado, embalagem primária em sacos plásticos inviolados de 1kg, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo ou comprometam o armazenamento. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	KG	1.900	R\$ 4,91	R\$ 9.329,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 18				R\$ 23.448,40	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 19 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (ARROZ)					
108.	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - CLASSE LONGO FINO; embalagem primária de 1kg. Livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento. Com registro no ministério da agricultura com validade não inferior a 6 meses da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	KG	1.400	R\$ 4,91	R\$ 6.874,00





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
109.	ARROZ TIPO 1 – CLASSE LONGO FINO; embalagem primária de 1kg. Livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento. Com registro no ministério da agricultura com validade não inferior a 6 meses da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	KG	6.900	R\$ 4,95	R\$ 34.155,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 19				R\$ 41.029,00	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 20 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (FEIJÃO)					
110.	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1; de primeira qualidade embalado em pacote de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	KG	2.300	R\$ 9,02	R\$ 20.746,00
111.	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1; de primeira qualidade embalado em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	KG	2.120	R\$ 9,89	R\$ 20.966,80
112.	FEIJÃO PRETO TIPO 1; embalagem original de 1 kg de primeira qualidade embalado em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	KG	980	R\$ 7,72	R\$ 7.565,60
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 20				R\$ 49.278,40	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 21 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (FARINHAS E MILHOS)					
113.	FARINHA DE MANDIOCA SECA; fina beneficiada, branca tipo 1, de primeira qualidade embalados em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	KG	1.800	R\$ 7,06	R\$ 12.708,00
114.	FARINHA DE MILHO PRÉ COZIDA E SEM SAL (FUBÁ DE MILHO AMARELO); Não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característicos. Embalagem deve estar intacta, acondicionadas em pacotes de polietileno transparente bem vedado, embalagem de 500gr. Prazo de validade: mínimo 04 meses. Data de fabricação: 30 dias. Deve apresentar registro no Ministério da Saúde.	PACOTE	4.650	R\$ 6,06	R\$ 28.179,00
115.	FARINHA DE MILHO FLOCADA; em embalagem plástica transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 500g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	450	R\$ 3,72	R\$ 1.674,00
116.	FARINHA DE ROSCA; embalagem original com 500g. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	KG	200	R\$ 6,21	R\$ 1.242,00
117.	MILHO PARA MUNGUNZÁ; amarelo, tipo 1 embalado em pacotes plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido 500g. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	230	R\$ 8,24	R\$ 1.895,20
118.	MILHO PARA PIPOCA; com 500g. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	930	R\$ 5,39	R\$ 5.012,70
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 21				R\$ 50.710,90	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 22 - AMPLA CONCORRÊNCIA (PREPAROS PARA MINGAU)					
119.	ACHOCOLATADO EM PÓ; embalagem primária de 400g, livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento e validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	675	R\$ 6,50	R\$ 4.387,50
120.	ACHOCOLATADO EM PÓ; embalagem primária de 700g, livre	UNID	90	R\$	R\$



PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento e validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.			15,99	1.439,10
121.	ALIMENTO VITAMINADO COM CEREAIS; lata 400g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	UNID	450	R\$ 12,40	R\$ 5.580,00
122.	AMIDO DE MILHO; de 200g. Caixa com 24 unidades. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	CAIXA	450	R\$ 97,84	R\$ 44.028,00
123.	AVEIA TRADICIONAL; para mingau com 400g. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	825	R\$ 8,99	R\$ 7.416,75
124.	FARINHA LÁCTEA; lata com 400g. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	UNID	450	R\$ 16,39	R\$ 7.375,50
125.	MASSA PARA MINGAU DE PREPARO INSTANTÂNEO; infantil arroz com no mínimo 200g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	UNID	375	R\$ 4,54	R\$ 1.702,50
126.	MISTURA PARA MINGAU; sabor tradicional cx com 200g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	UNID	375	R\$ 6,64	R\$ 2.490,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 22				R\$ 74.419,35	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 23 - COTA EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (PREPAROS PARA MINGAU)					
127.	ACHOCOLATADO EM PÓ; embalagem primária de 400g, livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento e validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	225	R\$ 6,50	R\$ 1.462,50
128.	ACHOCOLATADO EM PÓ; embalagem primária de 700g, livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento e validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	30	R\$ 15,99	R\$ 479,70
129.	ALIMENTO VITAMINADO COM CEREAIS; lata 400g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	UNID	150	R\$ 12,40	R\$ 1.860,00
130.	AMIDO DE MILHO; de 200g. Caixa com 24 unidades. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	CAIXA	150	R\$ 97,84	R\$ 14.676,00
131.	AVEIA TRADICIONAL; para mingau com 400g. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	275	R\$ 8,99	R\$ 2.472,25
132.	FARINHA LÁCTEA; lata com 400g. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	UNID	150	R\$ 16,39	R\$ 2.458,50
133.	MASSA PARA MINGAU DE PREPARO INSTANTÂNEO; infantil arroz com no mínimo 200g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	UNID	125	R\$ 4,54	R\$ 567,50
134.	MISTURA PARA MINGAU; sabor tradicional cx com 200g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	UNID	125	R\$ 6,64	R\$ 830,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 23				R\$ 24.806,45	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 24 - EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (FÉCULA DE MANDIOCA)					
135.	GOMA FRESCA; embalagem contendo no mínimo 500g, de primeira qualidade, embalada em sacos plástico transparentes com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido, livres de fungos, devem estar frescas, íntegras, sem manchas. Deverá ser transportada em carros higienizados em temperatura de até 10°C.	PACOTE	1.300	R\$ 11,17	R\$ 14.521,00
136.	GOMA PARA TAPIOCA; torrada, seca, tipo 1, fina. Embalagem em saco plástico de 1 kg de primeira qualidade transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	KG	1.700	R\$ 9,69	R\$ 16.473,00
137.	POLVILHO AZEDO; pacote de 500g.	PACOTE	240	R\$ 13,36	R\$ 3.206,40
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 24				R\$ 34.200,40	





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 25 - EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (TEMPEROS, CASCAS, FERMENTOS)					
138.	AMACIANTE DE CARNE; com 120g. Embalagem plástica, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	300	R\$ 10,59	R\$ 3.177,00
139.	CANELA EM CASCA; com 100g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	PACOTE	100	R\$ 14,65	R\$ 1.465,00
140.	CANELA EM PÓ; com com 30g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	100	R\$ 5,45	R\$ 545,00
141.	COLORÍFICO EM PÓ; à base de urucum, em pacotes plásticos de 100g, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	UNID	4.300	R\$ 2,76	R\$ 11.868,00
142.	CRAVO DA ÍNDIA; Embalagem plástica contendo 40g do produto, apresentando a maioria dos cravos íntegros.	UNID	20	R\$ 18,93	R\$ 378,60
143.	CREME DE CEBOLA; (pó) pacote com 68g.	UNID	300	R\$ 4,92	R\$ 1.476,00
144.	FERMENTO BIOLÓGICO; para pão fresco. Com data de validade mínima de três meses, embalagem bem fechada e intacta. Sabor, cor, odor e aspectos característicos. Embalagem de 500g. Registro no ministério da saúde.	UNID	80	R\$ 26,90	R\$ 2.152,00
145.	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ; em embalagem original com 100g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. registro no ministério da saúde.	UNID	210	R\$ 3,77	R\$ 791,70
146.	FOLHA DE LOURO; pct com 50g. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	UNID	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
147.	GELATINA EM PÓ; embalagem original com no mínimo 15g, sabores morango, abacaxi, maracujá, limão, uva, framboesa, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	500	R\$ 1,48	R\$ 740,00
148.	MANJERIÇÃO; (pó) pacote com 500g	UNID	100	R\$ 38,63	R\$ 3.863,00
149.	ORÉGANO; pacote com no mínimo 10g. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	PACOTE	200	R\$ 5,01	R\$ 1.002,00
150.	PIMENTA DO REINO; moída pacote com 350g.	UNID	120	R\$ 58,26	R\$ 6.991,20
151.	SAL REFINADO; iodado, embalado em pacotes plásticos transparentes de 1 kg validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	UNID	1.035	R\$ 2,41	R\$ 2.494,35
152.	UVA PASSA; embalagem de 500g; sem sementes, embalagem com identificação do produto e data de validade.	PACOTE	300	R\$ 12,43	R\$ 3.729,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 25				R\$ 41.312,85	
LOTE/GRUPO 26 - EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (GORDURAS)					
153.	GORDURA HIDROGENADA; pacote contendo 01 (um) kg.	KG	200	R\$ 16,32	R\$ 3.264,00
154.	MANTEIGA ANIMAL; com sal 500g. Embaladas em pote, com validade mínimas de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	400	R\$ 26,63	R\$ 10.652,00
155.	MARGARINA VEGETAL; pote de 500g, com sal, 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, enriquecida de vitaminas, cheiro, sabor e cor peculiares. Isenta de ranço e de bolores. Embaladas em potes plástico validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	UNID	3.960	R\$ 10,29	R\$ 40.748,40
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 26				R\$ 54.664,40	
LOTE/GRUPO 27 - EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (PRODUTOS COM COCO)					
156.	COCADA; Contendo coco, açúcar, glucose, milho, ácido cítrico e cálcio embalagem individual com peso líquido de 20 a 25 gramas, com informações do LOTE/GRUPO e data de validade.	PACOTE	1.500	R\$ 10,89	R\$ 16.335,00



PREFEITURA DE HORIZONTE

DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
157.	COCO RALADO; desidratado sem adição de açúcar, em embalagem original com 100g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	UNID	400	R\$ 5,69	R\$ 2.276,00
158.	LEITE DE COCO; concentrado, embalagem original com 200ml. Embaladas em garrafa em vidro validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	920	R\$ 6,19	R\$ 5.694,80
159.	RAPADURA DE COCO; de no mínimo 200g. Embaladas em saco plástico. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	UNID	2.000	R\$ 2,69	R\$ 5.380,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 27				R\$ 29.685,80	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 28 - EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (ADOÇANTES E DERIVADOS DE LEITE)					
160.	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO COM STEVIA: A base de Stevia Natural, podendo conter edulcorantes artificiais sacarina sódica e ciclamato de sódio, em frascos de polietileno atóxico cotendo 80ml. Não apresentar na composição xilitol ou sorbitol ou frutose. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de LOTE/GRUPO, quantidade do produto, número de registro. Deverpa apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.	UNID	520	R\$ 7,72	R\$ 4.014,40
161.	MEL À BASE DE GLUCOSE DE MILHO; de 350g, produzida a partir de ingredientes naturais extraídos de grãos de milho especialmente selecionados e cuidadosamente processados.	UNID	100	R\$ 14,35	R\$ 1.435,00
162.	LEITE CONDENSADO; em embalagem original com 395g. Embalados em lata validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	500	R\$ 5,75	R\$ 2.875,00
163.	REQUEIJÃO CREMOSO; tradicional em embalagem original com 200g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	800	R\$ 8,56	R\$ 6.848,00
164.	CREME DE LEITE; homogeneizado com no mínimo 200g embalados em caixa. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	UNID	1.400	R\$ 2,66	R\$ 3.724,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 28				R\$ 18.896,40	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 29 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (ENLATADOS E PROCESSADOS)					
165.	AMEIXA EM CALDA EM CONSERVA; data de fabricação, peso mínimo de 150g. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	200	R\$ 6,96	R\$ 1.392,00
166.	BATATA PALHA; Batata frita, processada, tipo palha, sabor natural, composta por batata, gordura vegetal, sal e outros ingredientes permitidos, Isenta de sujidades e outros materiais estranhos, embalagem primária filme laminado bop, atóxico e lacrado. Embalagem de 400 gramas. Prazo de validade mínimo de 04 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	80	R\$ 13,94	R\$ 1.115,20
167.	CHAMPIGNON FATIADO EM CONSERVA; Ingredientes: cogumelo champignon, salmoura (água e sal), podendo conter acidulante ácido cítrico e conservador. Embalagem com aproximadamente 300g e peso drenado de 180g.	UNID	120	R\$ 21,23	R\$ 2.547,60
168.	ERVILHA VERDE; peso drenado mínimo de 200g embalados em lata. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	740	R\$ 4,06	R\$ 3.004,40
169.	EXTRATO DE TOMATE; com no mínimo 180g. Embalados em copo de vidro validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	940	R\$ 3,76	R\$ 3.534,40
170.	MILHO VERDE; em conserva com 200g (peso drenado). Embaladas em lata validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	800	R\$ 4,27	R\$ 3.416,00
171.	PATÊ DE ATUM COM AZEITONAS; pronto para servir, de primeira qualidade, à base de água, atum, óleo de soja, ovo, cebola, vinagre, alho, amido, sal, açúcar, especiarias, suco de limão, emulsificante, acidulante e aroma natural de mostarda. Em	UNID	240	R\$ 8,78	R\$ 2.107,20



PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	sachês aluminizados contendo no mínimo de 170g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do LOTE/GRUPO, data de validade, quantidade de produto e Registro no órgão Competente. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.				
172.	PESSEGO EM CALDA; lata de 450g.	UNID	100	R\$ 12,77	R\$ 1.277,00
173.	POLPA, TOMATE TRADICIONAL; em embalagem original com 520g. Embaladas em caixa validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto registro no ministério da saúde.	UNID	500	R\$ 4,48	R\$ 2.240,00
174.	SARDINHA CONSERVA; em óleo comestível, embalagem original com no mínimo 80g (peso drenado). Embaladas em lata validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	500	R\$ 6,94	R\$ 3.470,00

VALOR TOTAL DO LOTE/GRUPO 29

R\$ 24.103,80

LOTE/GRUPO 30 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (ÓLEO)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
175.	ÓLEO DE GIRASSOL; em garrafa pet, com conteúdo de 900ml. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	360	R\$ 19,82	R\$ 7.135,20
176.	ÓLEO DE SOJA REFINADO; em garrafa pet com conteúdo de 900ml. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	3660	R\$ 13,72	R\$ 50.215,20

VALOR TOTAL DO LOTE/GRUPO 30

R\$ 57.350,40

LOTE/GRUPO 31 - AMPLA CONCORRÊNCIA (BISCOITOS)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
177.	BISCOITO DOCE TIPO SORTIDO; de primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 400g; com validade mínima de 90 dias data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	3.038	R\$ 5,46	R\$ 16.587,48
178.	BISCOITO SALGADO MINI CRACKER; Embalagem primária em pacotes de 400g. Constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, 35çúcar e sal refinado. Mínimo de 160cal e 3g de proteínas, para cada porção de 40g do produto. Livre de impurezas e validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	248	R\$ 5,48	R\$ 1.359,04
179.	BISCOITO DOCE SABOR BAUNILHA; Primeira qualidade, porção de 30g, valor energético em média de 159 kcal. Ingredientes ovos e derivados, pode conter amendoim, leite, amêndoas e avelãs. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data da entrega.	PACOTE	225	R\$ 3,92	R\$ 882,00
180.	BISCOITO SALGADO ACEBOLADO; de 1ª qualidade, enriquecido com ferro e ácido fólico e sem gordura trans, textura crocante e sem sabor amargo residual, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes de plástico transparente, resistente e atóxico, lacrados com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 300g (especificações impressas na própria embalagem. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data da entrega.	PACOTE	75	R\$ 7,32	R\$ 549,00
181.	BISCOITO DE LINHAÇA, à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e linhaça, livre de gorduras trans e sem recheio, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes de polietileno transparente,	PACOTE	300	R\$ 5,26	R\$ 1.578,00





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	resistente e atóxico, lacrados, com identificação do produto e do fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido mínimo de 280g (especificações impressas na própria embalagem), acondicionados em fardos lacrados e intactos. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo mínimo de validade de 04 meses da data da entrega.				
182.	BISCOITO DE POLVILHO TIPO SEQUILHOS; feito a base de polvilho doce, gordura vegetal e ovos, SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE, de primeira qualidade. Livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Embalagem polipropileno ou poliestireno transparente contendo no mínimo 280g, com identificação do produto, rotulagem nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 06 meses da data da entrega.	PACOTE	300	R\$ 8,52	R\$ 2.556,00
183.	BISCOITO DE LEITE TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE; de 1ª qualidade, com ingredientes selecionados, enriquecido com ferro e ácido fólico e sem gorduras trans, com cacau em pó, embalagem primária plástica transparente, resistente e atóxico com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido mínimo de 280g (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 06 meses da data da entrega.	PACOTE	300	R\$ 5,79	R\$ 1.737,00
184.	BISCOITO MAISENA; de primeira qualidade com 3 fileiras embalados individualmente cada pacote e com peso líquido de 400g livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento, com validade mínima de 90 dias data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	3.690	R\$ 6,83	R\$ 25.202,70
185.	BISCOITO SALGADO; tipo cream cracker, em pacotes com no mínimo 400g. Constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Mínimo de 160cal e 3g de proteínas, para cada porção de 40g do produto. Livre de impurezas e validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	4.785	R\$ 6,92	R\$ 33.112,20
VALOR TOTAL DO LOTE/GRUPO 31				R\$ 83.563,42	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 32 - COTA EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (BISCOITOS)					
186.	BISCOITO DOCE TIPO SORTIDO; de primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 400g; com validade mínima de 90 dias data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	1.012	R\$ 5,46	R\$ 5.525,52
187.	BISCOITO SALGADO MINI CRACKER; Embalagem primária em pacotes de 400g. Constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Mínimo de 160cal e 3g de proteínas, para cada porção de 40g do produto. Livre de impurezas e validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	82	R\$ 5,48	R\$ 449,36
188.	BISCOITO DOCE SABOR BAUNILHA; Primeira qualidade, porção de 30g, valor energético em média de 159 kcal, ingredientes ovos e derivados, pode conter amendoim, leite, amêndoas e avelãs. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data da entrega.	PACOTE	75	R\$ 3,92	R\$ 294,00
189.	BISCOITO SALGADO ACEBOLADO: de 1ª qualidade, enriquecido com ferro e ácido fólico e sem gordura trans, textura crocante e sem sabor amargo residual, serão rejeitados biscoitos mal	PACOTE	25	R\$ 7,32	R\$ 183,00





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
190.	BISCOITO DE LINHAÇA, à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e linhaça, livre de gorduras trans e sem recheio, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes de plástico transparente, resistente e atóxico, lacrados com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 300g (especificações impressas na própria embalagem. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da data da entrega.	PACOTE	100	R\$ 5,26	R\$ 526,00
191.	BISCOITO DE POLVILHO TIPO SEQUILHOS; feito a base de polvilho doce, gordura vegetal e ovos, SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE, de primeira qualidade. Livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Embalagem polipropileno ou poliestireno transparente contendo no mínimo 280g, com identificação do produto, rotulagem nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo mínimo de validade de 06 meses da data da entrega.	PACOTE	100	R\$ 8,52	R\$ 852,00
192.	BISCOITO DE LEITE TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE; de 1ª qualidade, com ingredientes selecionados, enriquecido com ferro e ácido fólico e sem gorduras trans, com cacau em pó, embalagem primária plástica transparente, resistente e atóxico com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido mínimo de 280g (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 06 meses da data da entrega.	PACOTE	100	R\$ 5,79	R\$ 579,00
193.	BISCOITO MAISENA; de primeira qualidade com 3 fileiras embalados individualmente cada pacote e com peso líquido de 400g livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento, com validade mínima de 90 dias data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	1.230	R\$ 6,83	R\$ 8.400,90
194.	BISCOITO SALGADO; tipo cream cracker, em pacotes com no mínimo 400g. Constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Mínimo de 160cal e 3g de proteínas, para cada porção de 40g do produto. Livre de impurezas e validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	1.595	R\$ 6,92	R\$ 11.037,40
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 32				R\$ 27.847,18	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
LOTE/GRUPO 33 - AMPLA CONCORRÊNCIA (CHOCOLATES E DOCES)					
195.	BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO; contendo 25 gramas, embalado individualmente, que contenha em sua composição açúcar, gordura vegetal, manteiga de cacau, leite em pó integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, cacau em pó, flocos de arroz, milho, gema	PACOTE	2.550	R\$ 52,09	R\$ 132.829,50



PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	de ovo, castanha de caju, óleo de soja, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio. pode conter traços de avelã e amêndoa. Pacote contendo 1kg.				
196.	BOMBOM DE CHOCOLATE AO LEITE; contendo 20 gramas, embalado individualmente, que contenha em sua composição açúcar, gorduras vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, castanha de caju, soro de leite em pó, manteiga de cacau, cacau em pó, massa de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, flocos de arroz, amido de milho, farinha de soja, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio. Pacote contendo 1kg.	PACOTE	2.550	R\$ 47,30	R\$ 120.615,00
197.	BOMBOM RECHEADO COM CAMADAS DE WAFER E COBERTO COM CHOCOLATE; caixa com no mínimo 120 gramas com 20 unidades. Composição: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, massa de cacau, cacau em pó, manteiga de cacau, farinha de soja integral, soro de leite em pó, amendoim, leite em pó integral, óleo de soja, leite em pó desnatado, castanha de caju, farinha de arroz, gordura de manteiga desidratada, extrato de malte, emulsificante: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizantes.	UNID	1.700	R\$ 6,05	R\$ 10.285,00
198.	BALAS MACIAS SABOR DE FRUTAS (Morango, Uva, Laranja). Apresentação: Pacote com 600g Características: Produto preparado a base de açúcares fundidos e adicionado de substâncias que caracterizam o produto, como suco de frutas, óleos essenciais e adicionados de outras substâncias permitidas; a principal característica do produto é o de apresentar-se macio, submetido a massamento mecânico até obtenção da consistência desejada. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	PACOTE	2.550	R\$ 7,42	R\$ 18.921,00
199.	DOCE DE GOIABA; em barra 400g, embalagem plástica, contendo 20 unidades de 20g cada, embaladas individualmente. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.	UNID	2.125	R\$ 5,26	R\$ 11.177,50
200.	PAÇOCA DE AMENDOIM - Produto proveniente de matéria prima de boa qualidade, do amassamento do amendoim torrado, açúcar e sal. Acondicionado em pote de 750 grmas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	POTE	1.700	R\$ 29,95	R\$ 50.915,00
201.	PIRULITO DE SABORES DIVERSOS; Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose acidulante, ácido cítrico aromatizante. Corantes artificiais. Pacote com 50 unidades cada, de 600 gr.	PACOTE	1.700	R\$ 12,66	R\$ 21.522,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 33				R\$ 366.265,00	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 34 - COTA EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (CHOCOLATES E DOCES)					
202.	BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO; contendo 25 gramas, embalado individualmente, que contenha em sua composição açúcar, gordura vegetal, manteiga de cacau, leite em pó integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, cacau em pó, flocos de arroz, milho, gema de ovo, castanha de caju, óleo de soja, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio. pode conter traços de avelã e amêndoa. Pacote contendo 1kg.	PACOTE	450	R\$ 52,09	R\$ 23.440,50
203.	BOMBOM DE CHOCOLATE AO LEITE; contendo 20 gramas, embalado individualmente, que contenha em sua composição açúcar, gorduras vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, castanha de caju, soro de leite em pó,	PACOTE	450	R\$ 47,30	R\$ 21.285,00



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	manteiga de cacau, cacau em pó, massa de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, flocos de arroz, amido de milho, farinha de soja, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliricinoleato, aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio. Pacote contendo 1kg.				
204.	BOMBOM RECHEADO COM CAMADAS DE WAFFER E COBERTO COM CHOCOLATE; caixa com no mínimo 120 gramas com 20 unidades. Composição: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, massa de cacau, cacau em pó, manteiga de cacau, farinha de soja integral, soro de leite em pó, amendoim, leite em pó integral, óleo de soja, leite em pó desnatado, castanha de caju, farinha de arroz, gordura de manteiga desidratada, extrato de malte, emulsificante: lecitina de soja e poliglicerol poliricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizantes.	UNID	300	R\$ 6,05	R\$ 1.815,00
205.	BALAS MACIAS SABOR DE FRUTAS (Morango, Uva, Laranja). Apresentação: Pacote com 600g Características: Produto preparado a base de açúcares fundidos e adicionado de substâncias que caracterizam o produto, como suco de frutas, óleos essenciais e adicionados de outras substâncias permitidas; a principal característica do produto é o de apresentar-se macio, submetido a massamento mecânico até obtenção da consistência desejada. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	PACOTE	450	R\$ 7,42	R\$ 3.339,00
206.	DOCE DE GOIABA; em barra, 400g, embalagem plástica, contendo 20 unidades de 20g cada, embaladas individualmente. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.	UNID	375	R\$ 5,26	R\$ 1.972,50
207.	PAÇOCA DE AMENDOIM - Produto proveniente de matéria prima de boa qualidade, do amassamento do amendoim torrado, açúcar e sal. Acondicionado em pote de 750 grmas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	POTE	300	R\$ 29,95	R\$ 8.985,00
208.	PIRULITO DE SABORES DIVERSOS; Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose acidulante, ácido cítrico aromatizante. Corantes artificiais. Pacote com 50 unidades cada, de 600 gr.	PACOTE	300	R\$ 12,66	R\$ 3.798,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 34				R\$ 64.635,00	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 35 - EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (BOLOS)					
209.	BOLO LUÍS FELIPE; Tipo mole, tendo como ingredientes básicos: farinha de trigo, leite de coco, ovos, manteiga, queijo parmesão ralado, açúcar. Embalado em bandeijas transparentes com tampa, onde deverá conter todas as informações sobre o produto. Com fôrma redonda de 20 a 25cm com peso médio de 800 gramas a 1250 gramas.	UNID	220	R\$ 35,50	R\$ 7.810,00
210.	BOLO FOFO MESCLADO; Tipo fofo, tendo como ingredientes básicos: farinha de trigo, leite, ovos, manteiga, açúcar. Embalado em bandeijas transparentes com tampa, onde deverá conter as informações sobre o produto. Com fôrma redonda de 20 a 25cm, com peso médio de 800 gramas a 1kg.	UNID	220	R\$ 24,86	R\$ 5.469,20
211.	BOLO FOFO; sabores variados (laranja, nata, milho, chocolate, formigueiro) tendo como ingredientes básicos farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, pesando em média 500g, em embalagem polipropileno ou poliestireno transparente com tampa, atóxica, lacrada, com rótulo contendo informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Livre de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	UNID	600	R\$ 14,82	R\$ 8.892,00
212.	BOLO TIPO MOLE; tendo como ingredientes básicos farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, rendimento mínimo de 20	PACOTE	300	R\$ 23,86	R\$ 7.158,00





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	pedaços, em embalagem polipropileno ou poliestireno transparente com tampa, atóxica, lacrada, com rótulo contendo informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Livre de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.				
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 35				R\$ 29.329,20	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 36 - EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (CHÁS)					
213.	CHÁ EM SACHES; embalado em caixinha com no mínimo 15 sachês com 1,5 gramas, no sabor: MAÇÃ E CANELA	CAIXA	40	R\$ 7,69	R\$ 307,60
214.	CHÁ EM SACHES; embalado em caixinha com no mínimo 15 sachês com 1,5 gramas, no sabor: CARQUEJA	CAIXA	10	R\$ 7,69	R\$ 76,90
215.	CHÁ EM SACHES; embalado em caixinha com no mínimo 15 sachês com 1,5 gramas, no sabor: MAÇÃ	CAIXA	10	R\$ 7,62	R\$ 76,20
216.	CHÁ EM SACHES; embalado em caixinha com no mínimo 15 sachês com 1,5 gramas, no sabor: CAMOMILA	CAIXA	90	R\$ 7,62	R\$ 685,80
217.	CHÁ EM SACHES; embalado em caixinha com no mínimo 15 sachês com 1,5 gramas, no sabor: CIDREIRA	CAIXA	90	R\$ 7,62	R\$ 685,80
218.	CHÁ EM SACHES; embalado em caixinha com no mínimo 15 sachês com 1,5 gramas, no sabor: ERVA DOCE	CAIXA	90	R\$ 7,82	R\$ 703,80
219.	CHÁ EM SACHES; embalado em caixinha com no mínimo 15 sachês com 1,5 gramas, no sabor: BOLDO	CAIXA	40	R\$ 7,62	R\$ 304,80
220.	CHÁ EM SACHES; embalado em caixinha com no mínimo 15 sachês com 1,5 gramas, no sabor: HORTELÃ	CAIXA	90	R\$ 10,86	R\$ 977,40
221.	FOLHAS PARA CHÁS; de diversos tipos e sabores pct com no mínimo 7g. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	UNID	1.050	R\$ 2,76	R\$ 2.898,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 36				R\$ 6.716,30	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 37 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (PRODUTOS PARA DIETAS)					
222.	DIETA ENTERAL EM PÓ; polimérica, em sistema aberto, nutricionalmente completa, normocalórica, normoprotéica (proteína isolada de soja, caseinato de cálcio ou proteína do soro do leite), sem adição de fibras, isenta de lactose, sacarose e glúten. Pote com 800g.	UNID	350	R\$ 66,60	R\$ 23.310,00
223.	FÓRMULA COMPLETA, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA PACIENTES DIABÉTICOS; sendo isenta de glúten, lactose e sacarose, que contribui para a manutenção e recuperação de um adequado índice glicêmico. Lata com 400g.	KG	200	R\$ 43,48	R\$ 8.696,00
224.	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA; embalagem primária plástica transparente, resistente e atóxica, hermeticamente fechado por termo-soldagem, com identificação do produto, nome, endereço e registro do empacotador, data de embalagem e prazo de validade, peso líquido de 500g, acondicionados em fardos lacrados de 20 pacotes (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	300	R\$ 16,86	R\$ 5.058,00
225.	BARRA DE CEREAL SABOR AVELÃ COM CHOCOLATE; Ingredientes mínimos: xarope de glicose ou glicose de milho, aveia em flocos, flocos de arroz, avelã, açúcar, gordura de palma, estabilizante lecitina de soja, sem gordura trans, poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto. Embalagem primária individual de filme de poliéster metalizado, pesando no mínimo 20 gramas, resistente e atóxica. Embalagem secundária de caixas de papelão reforçado contendo no máximo 360 unidades. Com validade de 08 meses após a data de fabricação.	UNID	6.000	R\$ 1,98	R\$ 11.880,00
226.	BARRA DE CEREAL SABOR BANANA, AVEIA E MEL; Ingredientes mínimos: xarope de glicose ou glicose de milho, aveia em	UNID	4.000	R\$ 1,98	R\$ 7.920,00





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	flocos, flocos de arroz, banana desidratada ou passa, açúcar, mel, gordura de palma, estabilizante lecitina de soja, sem gordura trans, poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto. Embalagem primária individual de filme de poliéster metalizado, pesando no mínimo 20 gramas, resistente e atóxica. Embalagem secundária de caixas de papelão reforçado contendo no máximo 360 unidades. Com validade de 08 meses após a data de fabricação.				
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 37					R\$ 56.864,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 38 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (FRIOS E CONGELADOS)					
227.	HAMBURGUER, carne bovina, congelado, com validade não inferior de 120 dias tipo i caixa 36 unidades, de 1ª qualidade embalado em pacotes de plástico transparente por unidade de carne.	CAIXA	50	R\$ 49,39	R\$ 2.469,50
228.	MACAXEIRA PRÉ-COZIDA; congelada, tamanho médio 100gr a unidade, de primeira qualidade, íntegras, em sacos plásticos transparentes de 2kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	PACOTE	300	R\$ 16,96	R\$ 5.088,00
229.	PRESUNTO DE PERU; cozido, sem gordura, fatiado para lanche em embalagem plástica com dados de identificação do produto, marca do fabricante, LOTE/GRUPO, validade, peso líquido e registro no ministério da saúde e /ou agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperatura corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequados, respeitando a característica do produto, de modo que as embalagens não apresentem qualquer tipo de alteração ou deformação. Deverá ser entregue com validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	KG	600	R\$ 37,63	R\$ 22.578,00
230.	QUEIJO COALHO, com sabor levemente ácido e salgado, massa; cozida e prensada, com textura fechada, envolvido em plástico grosso onde deverá conter todas as informações sobre o produto. Na entrega o produtor deverá ter o prazo mínimo para consumo de 05 dias.	KG	10	R\$ 33,05	R\$ 330,50
231.	QUEIJO MUSSARELA; para lanche fatiado em embalagem plástica contendo 01 (um) kg com dados de identificação, data de fabricação e data de validade, peso líquido e registro no ministério de saúde e/ou agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperatura corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequados, respeitando a característica do produto, de modo que as embalagens não apresentem qualquer tipo de alteração ou deformação. Deverá ser entregue com validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	KG	620	R\$ 45,32	R\$ 28.098,40
232.	QUEIJO PARMESÃO; ralado em embalagem original com 100g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	PACOTE	300	R\$ 13,72	R\$ 4.116,00
233.	SALSICHA; obtido da emulsão de carne suína e/ou bovina; tipo hot-dog; congelado; temperatura de conservação 4°C, prazo de validade de 180 dias da data de fabricação. Sem manchas esverdeadas, paracentas, sem quebra ou deformação; com aspecto, cor, odor, sabor e textura característicos; adicionado de ingredientes e condimentos (exceto pimenta) triturados e cozidos; deverá ser preparada com carnes e toucinhos em perfeito estado de conservação, não sendo permitida a substituição de toucinho por gorduras bovinas e nem emprego de carnes e gorduras provenientes de animais eqüinos, caninos e felinos. A porcentagem de água ou gelo não deverá ultrapassar 10% (dez por cento) em peso; o peso unitário de cada gomo deverá ser de 50 a 60 gramas. A entrega deverá ser quinzenal. No ato da entrega o produto deverá manter suas características acima citadas totalmente preservadas. Deverá	KG	600	R\$ 21,16	R\$ 12.696,00





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	conter na embalagem, data de fabricação, peso líquido e registro do ministério da saúde e/ou agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados em embalagens e temperatura corretos e adequados, respeitando as características do produto, de modo que as embalagens não se apresente estufadas ou aleradas. Consistência mole ou esverdeadas.				
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 38				R\$ 75.376,40	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 39 - AMPLA CONCORRÊNCIA (LEITES)					
234.	LEITE EM PÓ DESNATADO; embalados em pacote de poliéster metalizado, resistente, hermeticamente fechado, pacote com 200g. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 3 anos.	PACOTE	1.875	R\$ 9,75	R\$ 18.281,25
235.	LEITE EM PÓ INTEGRAL; em embalado em pacote de poliéster metalizado, resistente, hermeticamente fechado, pacote com 400g. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 3 anos.	PACOTE	8.243	R\$ 15,39	R\$ 126.859,77
236.	LEITE EMBALAGEM LONGA VIDA DESNATADO; homogeneizado e embalado em caixa de 01 (um) litro multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e microorganismos, tipo tetra pack. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 6 meses.	UNID	1.350	R\$ 5,02	R\$ 6.777,00
237.	LEITE EMBALAGEM LONGA VIDA INTEGRAL; homogeneizado e embalado em caixa de 01 (um) litro multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e microorganismos, tipo tetra pack. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 6 meses.	UNID	2.505	R\$ 5,12	R\$ 12.825,60
238.	LEITE INFANTIL PRIMEIRAS SEMANAS; em pó com 400g. Embalados em lata, produto inspecionado pelo in metro com validade de 3 anos.	UNID	150	R\$ 38,46	R\$ 5.769,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 39				R\$ 170.512,62	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 40 - COTA EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (LEITES)					
LATICÍNIOS					
239.	LEITE EM PÓ DESNATADO; embalados em pacote de poliéster metalizado, resistente, hermeticamente fechado, pacote com 200g. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 3 anos.	PACOTE	625	R\$ 9,75	R\$ 6.093,75
240.	LEITE EM PÓ INTEGRAL; em embalado em pacote de poliéster metalizado, resistente, hermeticamente fechado, pacote com 400g. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 3 anos.	PACOTE	2.747	R\$ 15,39	R\$ 42.276,33
241.	LEITE EMBALAGEM LONGA VIDA DESNATADO; homogeneizado e embalado em caixa de 01 (um) litro multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e microorganismos, tipo tetra pack. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 6 meses.	UNID	450	R\$ 5,02	R\$ 2.259,00
242.	LEITE EMBALAGEM LONGA VIDA INTEGRAL; homogeneizado e embalado em caixa de 01 (um) litro multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e microorganismos, tipo tetra pack. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 6 meses.	UNID	835	R\$ 5,12	R\$ 4.275,20
243.	LEITE INFANTIL PRIMEIRAS SEMANAS; em pó com 400g. Embalados em lata, produto inspecionado pelo in metro com validade de 3 anos.	UNID	50	R\$ 38,46	R\$ 1.923,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 40				R\$ 56.827,28	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 41 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (MASSAS)					
244.	MASSA ALIMENTÍCIA, ESPAGUETE COM OVOS; embalagem	PACOTE	3.360	R\$	R\$



PREFEITURA DE HORIZONTE DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	original com 500g. De primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido validade mínima de 90 dias. Registro no ministério da saúde.			5,20	17.472,00
245.	MASSA ALIMENTÍCIA, LASANHA COM OVOS; embalagem original com 500g. De primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido validade mínima de 90 dias. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	600	R\$ 8,16	R\$ 4.896,00
246.	MASSA ALIMENTÍCIA, PARAFUSO COM OVOS; embalagem original com 500g. De primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido validade mínima de 90 dias. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	1.700	R\$ 3,96	R\$ 6.732,00
247.	MASSA DE TRIGO COM FERMENTO; com 1kg. Embalagem original de primeira qualidade embalado em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	500	R\$ 8,13	R\$ 4.065,00
248.	MASSA DE TRIGO SEM FERMENTO; com 1kg embalagem original de primeira qualidade embalado em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	PACOTE	740	R\$ 7,66	R\$ 5.668,40
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 41				R\$ 38.833,40	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 42 - AMPLA CONCORRÊNCIA (PÃES)					
249.	PÃO CARIOQUINHA; unidade com 50 gramas. Produzido no ato da entrega por turno manhã ou tarde dependendo do horário da solicitação.	KG	2.925	R\$ 14,43	R\$ 42.207,75
250.	PÃO DE COCO; de primeira qualidade, pacote com 500g com identificação do produto, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Internamento o produto deverá apresentar superfície uniforme, não quebradiço, não queimado, miolo consistente e sem buracos, sedoso e macio, peça inteira, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, coco ralado, açúcar, gordura vegetal, sal, água, fermento biológico, anti-mofo, embalado em saco plástico PVC transparente, atóxico. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza.	PACOTE	225	R\$ 8,90	R\$ 2.002,50
251.	PÃO DE FORMA INTEGRAL; pacote com 500g com identificação do produto, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Internamente o produto deverá apresentar superfície uniforme, não quebradiço, não queimado, miolo consistente e sem buracos, sedoso e macio, peça fatiada, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, açúcar, gordura vegetal, sal, água, fermento biológico, anti-mofo, embalado em saco plástico PVC transparente, atóxico. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza.	PACOTE	810	R\$ 7,81	R\$ 6.326,10
252.	PÃO MASSA FINA; unidade com 50 gramas, embalados em pacote com 10 unidades, totalizando 500g no pacote, com validade exposta na embalagem.	PACOTE	518	R\$ 7,34	R\$ 3.802,12
253.	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG; em embalagem primária plástica resistente e atóxica contendo 10 unidades e peso líquido de 400g, com identificação do produto, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de	PACOTE	3.225	R\$ 6,56	R\$ 21.156,00





PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 01 dia e prazo mínimo para consumo de 05 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como murchar, mofo, etc.				
254.	PÃO PARA HAMBURGUER: 50G, sem gergelim. Pacote com 500g; embalado em saco de polietileno vedado, tendo especificado na embalagem o nome do fornecedor, data de fabricação e prazo de validade.	PACOTE	450	R\$ 7,58	R\$ 3.411,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 42				R\$ 78.905,47	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 43 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (PÃES)					
255.	PÃO CARIOQUINHA; unidade com 50 gramas. Produzido no ato da entrega por turno manhã ou tarde dependendo do horário da solicitação.	KG	975	R\$ 14,43	R\$ 14.069,25
256.	PÃO DE COCO; de primeira qualidade, pacote com 500g com identificação do produto, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Internamente o produto deverá apresentar superfície uniforme, não quebradiço, não queimado, miolo consistente e sem buracos, sedoso e macio, peça inteira, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, coco ralado, açúcar, gordura vegetal, sal, água, fermento biológico, anti-mofo, embalado em saco plástico PVC transparente, atóxico. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza.	PACOTE	75	R\$ 8,90	R\$ 667,50
257.	PÃO DE FORMA INTEGRAL; pacote com 500g com identificação do produto, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Internamente o produto deverá apresentar superfície uniforme, não quebradiço, não queimado, miolo consistente e sem buracos, sedoso e macio, peça fatiada, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, açúcar, gordura vegetal, sal, água, fermento biológico, anti-mofo, embalado em saco plástico PVC transparente, atóxico. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza.	PACOTE	270	R\$ 7,81	R\$ 2.108,70
258.	PÃO MASSA FINA; unidade com 50 gramas, embalados em pacote com 10 unidades, totalizando 500g no pacote, com validade exposta na embalagem.	PACOTE	172	R\$ 7,34	R\$ 1.262,48
259.	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG; em embalagem primária plástica resistente e atóxica contendo 10 unidades e peso líquido de 400g, com identificação do produto, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 01 dia e prazo mínimo para consumo de 05 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como murchar, mofo, etc.	PACOTE	1.075	R\$ 6,56	R\$ 7.052,00
260.	PÃO PARA HAMBURGUER: 50G, sem gergelim. Pacote com 500g; embalado em saco de polietileno vedado, tendo especificado na embalagem o nome do fornecedor, data de fabricação e prazo de validade.	PACOTE	150	R\$ 7,58	R\$ 1.137,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 43				R\$ 26.296,93	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 44 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (MOLHOS E TEMPEROS)					





PREFEITURA DE HORIZONTE

DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
261.	AZEITE DE DENDÊ; sem glúten com 200 ml. Embalados em garrafa de vidro validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto, registro no ministério da saúde.	UNID	100	R\$ 7,55	R\$ 755,00
262.	AZEITE DE OLIVA PURO; acidez 1% máxima embalagem original com 200ml embalados em caixa, validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto, registro no ministério da saúde.	UNID	720	R\$ 18,95	R\$ 13.644,00
263.	AZEITONA VERDE EM CONSERVA; peso drenado de no mínimo 200g. Embaladas em copo de vidro. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto, registro no ministério da saúde.	UNID	400	R\$ 11,58	R\$ 4.632,00
264.	CATCHUP; com embalagem plástica com no mínimo 380ml. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	420	R\$ 10,99	R\$ 4.615,80
265.	MAIONESE TRADICIONAL; com 250g. Embaladas em vidro validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	500	R\$ 7,78	R\$ 3.890,00
266.	MOLHO DE PIMENTA; com 150ml. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	330	R\$ 2,54	R\$ 838,20
267.	MOLHO MADEIRA; embalagem sachê com no mínimo 300g.	UNID	200	R\$ 4,43	R\$ 886,00
268.	MOLHO SHOYU TRADICIONAL DE SOJA; com 150ml. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	600	R\$ 4,42	R\$ 2.652,00
269.	MOLHO TIPO INGLÊS; produto preparado à base de extrato de carne, acrescido de vinagre, água, açúcar mascavo, caramelo, sal, especiarias e ingredientes permitidos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, frasco com 150ml com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	80	R\$ 4,54	R\$ 363,20
270.	MOSTARDA; molho à base de água, vinagre, semente de mostarda, açúcar, sal, cúrcuma, especiarias e conservador. Embalagem de 200g. Aparência, odor e aroma característicos. Prazo de validade mínimo de 04 meses a partir da data de entrega.	UND	100	R\$ 5,86	R\$ 586,00
271.	TEMPERO COMPLETO; embalado em copo plástico de 300g. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	1.000	R\$ 5,26	R\$ 5.260,00
272.	TEMPERO CONDIMENTADO COMPLETO CASEIRO LÍQUIDO SEM PIMENTA; embalagem primária garrafa plástica contendo 500 ml com identificação do produto e do fabricante, nº do registro no órgão competente, data de embalagem e prazo de validade, acondicionados em caixa de papelão lacrada e intacta contendo 12 unidades. Isento de odores estranhos, substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza.	GARRAFA	180	R\$ 3,90	R\$ 702,00
273.	TEMPERO EM TABLETE; embalagem em caixa com 06 (seis) unidades, de no mínimo 9,5g cada. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	CAIXA	300	R\$ 2,59	R\$ 777,00
274.	TEMPERO PARA REALÇAR O SABOR DOS ALIMENTOS EM PÓ, SABORES VARIADOS; à base de sal, cebola, alho (ALIMENTOS TRATADOS POR PROCESSO DE IRRADIAÇÃO), realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, podendo conter especiarias e ingredientes variados de acordo com o sabor. Embalagem com 60g (12 sachês de 5g) com identificação do produto e prazo de validade mínimo de 06 meses na data da entrega.	PACOTE	160	R\$ 4,97	R\$ 795,20
275.	VINAGRE DE ALCÓOL; em garrafa de plástico contendo 750 ml. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	UNID	900	R\$ 3,07	R\$ 2.763,00
276.	VINAGRE DE MAÇÃ; acidez volátil de 4 a 6%, embalagem primária garrafa plástica contendo no mínimo 400 ml com identificação do produto e do fabricante, registro no órgão competente, data de embalagem e prazo de validade,	UNID	60	R\$ 5,46	R\$ 327,60





**PREFEITURA DE
HORIZONTE**
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	acondicionados em caixa de papelão lacrada e intacta contendo 12 unidades. Livre de impurezas.				
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 44				R\$ 43.487,00	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 45 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (BEBIDAS PASTEURIZADAS)					
277.	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA DE SABORES VARIADOS; com ingredientes selecionados, produto registrado no SIF ou SIE, em embalagem plástica atóxica de 01 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de LOTE/GRUPO, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	PACOTE	400	R\$ 7,76	R\$ 3.104,00
278.	NÉCTAR MISTO DE GOIABA E MAÇÃ PRONTO PARA BEBER; 100% natural, com no mínimo 30% de polpa, reduzido em açúcares e sem conservantes, sem corantes artificiais, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, embalagem Tetra Pack com conteúdo líquido de 1 litro, com identificação do produto e fabricante, rotulagem nutricional, data de embalagem, prazo de validade e Registro no M.S. Especificações impressas na própria embalagem. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	UND	450	R\$ 7,59	R\$ 3.415,50
279.	NÉCTAR MISTO DE LARANJA E MAÇÃ PRONTO PARA BEBER; 100% natural, com no mínimo 30% de polpa, reduzido em açúcares e sem conservantes, sem corantes artificiais, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, embalagem Tetra Pack com conteúdo líquido de 1 litro, com identificação do produto e fabricante, rotulagem nutricional, data de embalagem, prazo de validade e Registro no M.S. Especificações impressas na própria embalagem. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	UND	450	R\$ 7,59	R\$ 3.415,50
280.	NÉCTAR MISTO DE CAJU, ACEROLA, ABACAXI, MANGA, UVA, GOIABA E MARACUJÁ PRONTO PARA BEBER; 100% natural, com no mínimo 30% de polpa, reduzido em açúcares e sem conservantes, sem corantes artificiais, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, embalagem Tetra Pack com conteúdo líquido de 1 litro, com identificação do produto e fabricante, rotulagem nutricional, data de embalagem, prazo de validade e Registro no M.S. Especificações impressas na própria embalagem. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	UND	450	R\$ 7,59	R\$ 3.415,50
281.	NÉCTAR MISTO DE MAÇÃ E UVA; com aroma de uva pronto para beber, 100% natural, com no mínimo 30% de polpa, reduzido em açúcares e sem conservantes, sem corantes artificiais, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, embalagem Tetra Pack com conteúdo líquido de 1 litro, com identificação do produto e fabricante, rotulagem nutricional, data de embalagem, prazo de validade e Registro no M.S. Especificações impressas na própria embalagem.	UND	450	R\$ 7,59	R\$ 3.415,50
282.	NÉCTAR DE CAJU PRONTO PARA BEBER; 100% natural, com no mínimo 15% de polpa, sem corantes artificiais, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, embalagem Tetra Pack com conteúdo líquido de 1 litro, com identificação do produto e fabricante, rotulagem nutricional, data de embalagem, prazo de validade e Registro no M.S. Especificações impressas na própria embalagem. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	UND	650	R\$ 5,55	R\$ 3.607,50
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 45				20.373,50	

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 46 - EXCLUSIVO ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 (REFRIGERANTES)					
283.	REFRIGERANTE À BASE DE EXTRATO DE GUARANÁ; composto de	UND	460	R\$	R\$



PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
	água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafa PET com tampa de rosca contendo 2 litros do produto. Deverá apresentar validade mínima 04 meses a partir da data de entrega. Marca deverá ser reconhecida internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.			7,49	3.445,40
284.	REFRIGERANTE COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA; composto de água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo, livre de sujidades, parasitas, larvas, acondicionado em garrafa PET com tampa de rosca contendo 2 litros do produto. Deverá apresentar validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega. Marca deverá ser reconhecida internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.	UNID	480	R\$ 9,69	R\$ 4.651,20
285.	REFRIGERANTE SABOR LARANJA; composto de água gaseificada, açúcar, suco de laranja, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafa PET com tampa de rosca contendo 2 litros do produto. Deverá apresentar validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega. Marca deverá ser reconhecida internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.	UNID	460	R\$ 7,25	R\$ 3.335,00
286.	REFRIGERANTE SABOR UVA; composto de água gaseificada, açúcar, suco de uva, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafa PET com tampa de rosca contendo 2 litros do produto. Deverá apresentar validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega. Marca deverá ser reconhecida internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.	UNID	460	R\$ 6,91	R\$ 3.178,60
287.	REFRIGERANTE SABOR LIMÃO; composto de água gaseificada, açúcar, suco de uva, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafa PET com tampa de rosca contendo 2 litros do produto. Deverá apresentar validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega. Marca deverá ser reconhecida internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.	UNID	200	R\$ 7,49	R\$ 1.498,00
VALOR TOTAL LOTE/GRUPO 46				R\$ 16.108,20	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
LOTE/GRUPO 47 - AMPLA CONCORRÊNCIA (POLPA DE FRUTAS)					
288.	POLPA DE FRUTA NATURAL; sabor ACEROLA, produto não fermentado, não alcoólico, sem glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Com prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, sendo que no ato da entrega do produto, deverão ser transcorrido no máximo 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada a temperatura de 18°C com tolerância até -15°C. A entrega deverá ser semanalmente e/ou quando solicitado, de acordo com a quantidade solicitada.	KG	904	R\$ 14,22	R\$ 12.854,88
289.	POLPA DE FRUTA NATURAL; sabor CAJÚ, produto não fermentado, não alcoólico, sem glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Com prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, sendo que no ato da entrega do produto, deverão ser transcorrido no máximo 60	KG	154	R\$ 12,32	R\$ 1.897,28